CÂMARA DOS DEPUTADOS

1

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº              , DE 2015.
(Do Sr. Augusto Carvalho)

Solicita informações ao Ministro do

Planejamento, Orçamento e Gestão,

Nelson Barbosa, sobre a situação das

obras do PAC 2 no Distrito Federal,

atualizada até o final do primeiro trimestre

de 2015.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal,

nos artigos 115, 116 e 226, II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados e

na Lei de Acesso à Informação (Lei nº 12.527/2011), requeiro a Vossa

Excelência, ouvida a Mesa, sejam solicitadas informações ao Excelentíssimo

Senhor Ministro de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão acerca da

situação das obras da segunda etapa do Programa de Aceleração do

Crescimento (PAC 2) de interesse do Distrito Federal, com dados atualizados até

o final do primeiro trimestre de 2015, compreendendo empreendimentos

exclusivos e não exclusivos em todos os eixos do Programa (Transportes,

Energia, Cidade Melhor, Minha Casa, Minha Vida e Água e Luz para Todos) e em

todas os seus estágios.

JUSTIFICAÇÃO:

Como Deputado Federal eleito pelo Distrito Federal,

acompanho com natural e especial atenção as ações dos Governos local e

Federal no que tange às obras e investimentos públicos realizados naquela

  CÂMARA DOS DEPUTADOS

2

Unidade Federativa, aí incluídos os empreendimentos contemplados pelo

Programa de Aceleração do Crescimento.

O dinamismo dos empreendimentos do PAC, com estágios

que vão da ação preparatória à conclusão da obra, demanda acompanhamento

permanente e atual, quer para efeito de controle e fiscalização pelo ente

responsável, quer para os fins da transparência na gestão dos recursos públicos.

O 11º Balanço da segunda etapa do Programa de Aceleração

do Crescimento foi divulgado no início do mês de dezembro de 2014, com base

em dados apurados até o mês de outubro daquele ano, e, de acordo com a Pasta

do Planejamento, é o último do PAC 2.

Entretanto, não é incorreto presumir que a publicação desse

11º e último Balanço do PAC 2 não pôs fim, só por isto, aos projetos e às obras

em curso no âmbito dessa segunda etapa do Programa. Algumas delas, na

verdade, são até remanescentes da fase de lançamento do PAC, em 2007.

Desse modo, e considerando que esse último balanço conta

já com seis meses da sua edição, as informações ali constantes acham-se, nesta

altura, bastante defasadas em relação ao presente estágio dos empreendimentos

nele listados, fato que impede uma análise da real situação das obras nos seus

diversos estágios e dos recursos investidos. Nesse sentido, determinado

empreendimento que, ao tempo da divulgação do 11º Balanço do PAC 2, se

encontrava na fase de “ação preparatória” pode situar-se hoje na condição de

“licitação de projeto”; o que figurava como “em licitação de obra” pode agora estar

em “contratação”; aquele então “em obras” pode estar já “concluído”, e assim por

diante. Há também que se verificar se os repasses financeiros efetuados estão

em consonância com o estágio dos empreendimentos.

Daí a necessidade, como antes afirmado, de o Ministério do

Planejamento, Orçamento e Gestão, por intermédio do Titular daquela Pasta,

  CÂMARA DOS DEPUTADOS

3

fornecer as informações ora requestadas, atualizadas até o final do primeiro

trimestre deste ano, sobre a situação das obras da segunda etapa do Programa

de Aceleração do Crescimento (PAC 2) de interesse do Distrito Federal,

compreendendo empreendimentos exclusivos e não exclusivos em todos os eixos

do Programa (Transportes, Energia, Cidade Melhor, Minha Casa, Minha Vida e

Água e Luz para Todos) e em todos os seus estágios.

Sala das Sessões, em          de abril de 2015.

Deputado AUGUSTO CARVALHO
Solidariedade/DF